— 1—

广西科技大学机械与汽车工程学院文件

科大机车发〔2022〕3 号

关于印发《机械与汽车工程学院2022年

本科教育教学审核评估工作方案》的通知

院属各单位：

为做好 2022 年本科教育教学审核评估评建工作，现将

《机械与汽车工程学院 2022 年本科教育教学审核评估工

作方案》印发给你们，请遵照执行。

广西科技大学机械与汽车工程学院

2022 年 1 月 17日

— 2—

机械与汽车工程学院2022年

本科教育教学审核评估工作方案

根据《广西科技大学 2022 年本科教育教学审核评估工作方

案》（科大发〔2022〕6 号）文件精神及安排部署，为扎实做好

新一轮审核评估工作，特制定本方案。

一、工作内容

（一）加强学习动员，把握指标精髓

学院召开全体教师动员大会，动员全院教职工做好评建工作；

组织全院教职工认真研读教育部《普通高等学校本科教育教学审

核评估实施方案（2021-2025 年）》《广西科技大学 2022 年本

科教育教学审核评估指标体系》《广西科技大学 2022 年本科教

育教学审核评估工作方案》《关于组织开展各类课程考核资料整

理归档工作的通知》等文件，深刻领会评估精神，精准把握评估

指标内涵，将新一轮审核评估工作要求贯穿到人才培养全过程。

（二）成立组织机构，制定评估方案，落实任务清单

1.成立以书记、院长为组长的学院教育教学审核评建工作小

组。领导和统筹学院本科教育教学审核评估工作，确定评估工作

思路，制定评估工作制度文件，协调全院本科教育教学审核评估

的组织与实施。

— 3—

2.结合评估指标要求，制定审核评估工作方案。

3.分解指标任务，落实责任清单，明确各部门及责任领导任

务，确保所有指标建设同步推进。

4.制定进程计划，倒计时推进工作。

二、工作要求

（一）高度重视 统一认识

全院领导干部和全体教职工必须充分认识本轮审核评估的

重要意义和作用，必须精心组织、不漏盲区、不走过场、不打折

扣、全员参与，确保成功。

（二）加大宣传 加强培训

充分发挥宣传工作在思想引领、舆论推动、精神激励、文化

支撑等方面的作用，通过标准解读、专家培训等全方位多角度权

威解析，把新一轮审核评估重大意义"传到位"、把评估精髓要义

"说清楚"、把评估任务要求"讲明白"，让全体师生深入理解、准

确把握新一轮审核评估的内涵要求。

（三）建立清单 明确责任

全院上下凝心聚力，全面排查评建工作中存在的问题，列出

问题清单，对应落实任务清单和责任清单。

（四）统筹安排 协调推进

在迎评期间，要求学院全体教职工必须服从评估工作大局，

服从统一部署、统筹安排。学院评建所有工作人员要保证全身心

— 4—

投入，积极主动协调好迎评过程遇到的问题和困难，保证按时、

按质、按量完成各阶段的评建任务。

三、进度安排

第一阶段∶设立机构 制定方案（2021 年 11 月—12月）

成立学院评建组织机构，召开评估动员大会，制定评估工作

方案，组织制订学院自评自建评估工作计划，全面部署新一轮审

核评估工作。

第二阶段∶自查自纠 查摆问题（2022 年 1 月-2 月）

充分利用寒假时间开展自查摸底工作，查清问题所在，形成

"问题清单"，落实"任务清单"和"责任清单"，制定评建工作计划，

并全面组织实施。

第三阶段∶自评自建 检测成果（2022 年 3 月—4 月）组织

学院首次自评，以学院教育教学督导专家以及各系部、实验室主

任为自评专家主体，全面监测每一个指标的建设情况，形成院内

自评报告；同时接受学院工作组专家检查，根据校院两级检查结

果为学院下一阶段的评估改进工作提供决策依据。

第四阶段∶征集意见 持续改进（2022 年 5 月一 6 月）

根据学校自评情况，召开各类座谈会，听取教职员工对学院

工作的意见和建议，确定整改内容，确保不留死角，持续改进。

第五阶段∶全员参与 线上评估（注∶具体时间视教育部评

估中心安排）

— 5—

完善所有评估材料，接受教育部专家组线上评估。做好评估

专家开展的线上听课、线上师生访谈、实地随机暗访的准备工作。

第六阶段∶专家进校 线下考察（注∶ 具体时间视教育部评

估中心安排，预计 11月进校）

明确全院师生在专家进校期间的任务和职责，全力协助专家

完成线下评估工作。

第七阶段∶反馈意见 实施整改（2022 年 12 月-2024 年 11

月）根据专家评估反馈意见，配合学校制定审核评估整改方案并

扎实推进整改，确保圆满完成整改任务。

附件：机械与汽车工程学院 2022 年本科教育教学审核评估

评建工作计划

— 6—

机械与汽车工程学院2022年

本科教育教学审核评估评建工作计划

时间 任务 目标要求
完成

时限
备注

2021
年

11
月

-12
月

设立机构，

制定学院评建

工作方案。

根据全校性部署、启动审核评

估工作。

12月
30日

2022
年

1月 自查摸底，全面

启动评建工作。

学院根据评估办的寒假评建

任务，制定学院的评建工作推

进计划，分解评建任务，全面

启动评建工作。

1月
20日

2月 查摆问题，落实

解决方案。

查摆评建中需要重点解决的

问题，列出问题清单，落实解

决方案。

2月
28日

3月 自评自建，认真

组织，准备迎接

第一次校内自

评。

根据1月—2月的评建过程发

现的问题，落实评建任务，全

力推进评建进程，按照学校部

署开展第一次校内自评工作，

全面检测评建成果。

3月
31日

4月 整理材料，全力

做好学院评建

资料进盒工作。

对标对表，整理评估材料目

录，打印相关材料，查缺补漏、

检查材料的规范性，并进盒备

查。

4月
30日

5月 广泛征集意见，

全面加强整改。

广泛征集全院各单位及个人

对学院评建工作的意见和建

议，根据自评自建及整改成

效，完成学院的自评综述报告

的撰写任务，提交评估办自评

报告组。

5月
31日

6月 协助学校完成

《自评报告》、

《教学状态数

据分析报告》初

稿。

提交学院的自评综述材料，采

集学院数据，协助学校完成

《自评报告》《教学状态数据

分析报告》的初稿。

6月
30日

— 7—

时间 任务 目标要求
完成

时限
备注

7月 迎接教育厅开

展预评估。

按照学校部署，做好教育部有

关专家进校做模拟评估（预评

估）。

7月
31日

该项工作需征

求自治区教育

厅意见后确

定。

8月 预评估整改。 根据教育厅预评估意见，继续

整改，同步完成材料定稿和数

据上传等工作。

8月
31日

9月 线上评估。 专家线上审阅材料、线上听

课、线上访谈、线下随机暗访、

调阅相关教学档案电子文档

等。

9月
30日

全员进入接受

审核评估状

态。通讯工具

24小时保持畅

通。

10
月

专家线上评估

提问的问题回

答，线上评估整

改。

根据专家的问题，及时回答有

关问题。

10月
31日

各工作组全程

参与并指导各

有关人员回答

相关问题。

11
月

线下评估。 专家进校考察。 11月
30日

另行制定进校

方案，并实施。

12
月

评估整改方案 根据专家意见，形成审核评估

整改方案，并进行布置落实。

12月
30日

完成整改任务

清单和责任清

单，进入2023
年、2024年工

作计划。

2023
年

1月 持续整改。 根据整改方案完成整改工作。 2024
年11
月

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与汽车工程学院 2022年 1 月 17日印发